ДОГОВОР № ____
на оказание услуг по высоковольтным линиям электропередач 110 кВ
г. Фергана	«______» ________ 2022 г.
АО «Farg`onaazot», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице и.о. председателя правления Маннонова Д.Э., действующего на основании Устава, с одной стороны, и _______________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице _______________, действующего на основании ________________, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны» и каждый в отдельности «Сторона», заключили настоящий Договор (далее - Договор) о нижеследующем:
1. [bookmark: _Hlk61943062]ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется по заданию Заказчика оказать услуги по переподключению высоковольтной воздушной линии электропередач 110 кВ «Л-Саноат-5» к силовому трансформатору Т-15 мощностью 32 000 кВА, напряжение 110/10 кВ, при этом отсоединив существующую воздушную линию электропередач 110 кВ «Л-Кимё» в соответствии техническому заданию (приложение 1 к настоящему Договору, являющееся его неотъемлемой частью), сметы (приложение 1 к настоящему Договору, являющееся его неотъемлемой частью) и нормативно технических документации.
1.2. Исполнитель обеспечивает согласно сметы необходимых материалов, транспортных средств, трудовых ресурсов для выполнения работ по настоящему договору.
1.3. Заказчик обязуется принять оказанные услуги и оплатить их в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Договором
2. СТОИМОСТЬ ОКАЗАНИЯ УСЛУГИ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ.
2.1. Стоимость оказания услуги составляет с НДС __________ (______________) сум ____ тийин, в том числе НДС - 15% ____________ (_________) сумов ______ тийин (далее – стоимость работ).
2.2. Заказчик оплачивает услуги Исполнителя, оказанные в соответствии с настоящим Договором, путем перечисления денежных средств на банковский счет Исполнителя, реквизиты которого указаны в настоящем Договоре, на основании надлежаще оформленного и подписанного обеими Сторонами Акта сдачи-приемки услуг, в течение 10 (десяти) банковских дней с даты выставления Исполнителем счета на оплату
2.3. Заказчик осуществляет предварительную оплату в размере 15 процентов от стоимости работ. В дальнейшем Заказчик осуществляет оплату за фактически выполненную работу Исполнителем на основание акта выполненных работ согласно графику
2.4. Оплата по Договору осуществляется в сумах Республики Узбекистан.
2.5. Стоимость работ включает в себя все затраты, а также материальные издержки и иные расходы Исполнителя, в том числе сопутствующие, связанные с исполнением настоящего Договора.
3. [bookmark: _Hlk61983730]ИСПОЛНЕНИЕ ДОГОВОРА.
3.1. Договор должен исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями и требованиями настоящего договора и законодательства. Договор считается исполненным в том случае, если стороны обеспечили исполнение всех принятых на себя обязательств.
3.2. Не допускается односторонний отказ от исполнения договора или одностороннее изменение условий договора, за исключением случаев, установленных законодательством.
3.3. При приостановлении работ или расторжении договора по инициативе Заказчика последний оплачивает Исполнителю, выполненный объём работ на момент приостановки или расторжении работ, согласно оформленному двухстороннему акту о прекращении работ.
3.4. Датой исполнения обязательств Исполнителя по договору считается дата составления акта приема-сдачи работ. Датой исполнения обязательств Заказчика по оплате работ считается дата, указанная в штампе учреждения банка на расчетном документе.
4. ПОРЯДОК СДАЧИ-ПРИЕМКИ ОКАЗАННЫХ УСЛУГ.
4.1. Порядок и передача результатов оказанных услуг осуществляется в соответствии с Техническим заданием и настоящим Договором.
4.2. В период действия Договора Исполнитель письменно уведомляет Заказчика о факте завершения оказания услуг по настоящему Договору на соответствующем этапе.
4.3. Не позднее рабочего дня, следующего за днем получения Заказчиком уведомления, указанного в п. 4.2 Договора, Исполнитель представляет Заказчику комплект отчетной документации, предусмотренной Техническим заданием и настоящим Договором, и Акт сдачи-приемки услуг, подписанный Исполнителем, в 2 (двух) экземплярах.
4.4. Не позднее 5 (пяти) рабочих дней после получения от Исполнителя документов, указанных в п. 4.3. Договора,  Заказчик рассматривает результаты и осуществляет приемку оказанных услуг  по настоящему Договору на предмет соответствия их объема, качества требованиям, изложенным в настоящем Договоре и Техническом задании и направляет Исполнителю подписанный Заказчиком 1 (один) экземпляр Акта сдачи-приемки услуг,  либо запрос о предоставлении разъяснений касательно оказанных услуг, или мотивированный отказ от принятия  оказанных услуг, или акт с перечнем выявленных недостатков, необходимых доработок и сроком их устранения. В случае отказа Заказчика от принятия оказанных услуг соответствующего этапа в связи с необходимостью устранения недостатков и/или доработки Исполнитель обязуется в срок, установленный в акте, составленном Заказчиком, устранить указанные недостатки/произвести доработки за свой счет.
4.5. В случае получения от Заказчика запроса о предоставлении разъяснений касательно оказанных услуг, или мотивированного отказа от принятия оказанных услуг, или акта с перечнем выявленных недостатков, необходимых доработок и сроком их устранения Исполнитель  в течение 3 (трех) рабочих дней обязан предоставить  Заказчику запрашиваемые разъяснения в отношении оказанных услуг или в срок, установленный в указанном акте, содержащем перечень выявленных недостатков и необходимых доработок, устранить полученные от Заказчика замечания/недостатки/произвести доработки и передать Заказчику приведенный в соответствие с предъявленными требованиями/замечаниями комплект отчетной документации, отчет об устранении недостатков, выполнении необходимых доработок, а также повторный подписанный Исполнителем  Акт сдачи-приемки услуг  в 2 (двух) экземплярах для принятия  Заказчиком оказанных услуг.
4.6. В случае если по результатам рассмотрения отчета, содержащего выявленные недостатки и необходимые доработки, Заказчиком будет принято решение об устранении Исполнителем  недостатков/выполнении доработок в надлежащем порядке и в установленные сроки, а также в случае отсутствия у Заказчика запросов касательно представления разъяснений в отношении оказанных услуг, Заказчик принимает оказанные услуги и подписывает 2 (два) экземпляра Акта сдачи-приемки услуг, один из которых направляет Исполнителю в порядке, предусмотренном в п. 4.4 Договора.
4.7. Подписанный Заказчиком и Исполнителем Акт сдачи-приемки услуг и предъявленный Исполнителем Заказчику счет на оплату являются основанием для оплаты оказанных услуг.
4.8. Исполнитель выполняет согласования или утверждения в уполномоченных организациях документов, результатов работ требующий согласования или утверждения в уполномоченных организациях.
5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.
5.1. [bookmark: _Hlk61985469]Заказчик вправе:
5.1.1. Требовать от Исполнителя надлежащего исполнения обязательств в соответствии с настоящим Договором, а также требовать своевременного устранения выявленных недостатков.
5.1.2. Требовать от Исполнителя представления надлежащим образом оформленной отчетной документации и материалов, подтверждающих исполнение обязательств в соответствии с Техническим заданием и настоящим Договором.
5.1.3. Запрашивать у Исполнителя информацию о ходе выполнения обязательств по настоящему Договору.
5.1.4. Осуществлять контроль над объемом, сроками и качеством оказываемых услуг.
5.2. Заказчик обязан:
5.2.1. Сообщать в письменной форме Исполнителю о недостатках, обнаруженных в ходе выполнения обязательств по настоящему Договору, в течение 2 (двух) рабочих дней после обнаружения таких недостатков.
5.2.2. Своевременно принять и оплатить надлежащим образом оказанные услуги в соответствии с настоящим Договором.
5.2.3. При получении от Исполнителя уведомления о приостановлении оказания услуг в случае, указанном в п.5.4.4 настоящего Договора, рассмотреть вопрос о целесообразности и порядке продолжения выполнения обязательств по настоящему Договору. Решение о продолжении оказания услуг при необходимости корректировки сроков и этапов оказания услуг принимается Заказчиком и Исполнителем совместно и оформляется дополнительным соглашением к настоящему Договору.
5.2.4. При возникновении права требования оплаты неустойки (штрафа, пени) от Исполнителя направить Исполнителю претензионное письмо с требованием оплаты в течение 30 дней с даты получения претензионного письма неустойки (штрафа, пени), рассчитанной в соответствии с положениями законодательства и условиями настоящего Договора.
5.3. Исполнитель вправе:
5.3.1. Требовать своевременного подписания Заказчиком Акта сдачи-приемки услуг по настоящему Договору на основании представленных Исполнителем отчетных документов.
5.3.2. Требовать своевременной оплаты оказанных услуг в соответствии с п.2.2 настоящего Договора.
5.3.3. Привлекать к исполнению своих обязательств по настоящему Договору других лиц - субподрядчиков (соисполнителей), обладающих специальными знаниями, навыками, квалификацией, специальным оборудованием и т.п., по видам (содержанию) услуг, предусмотренных в техническом задании. При этом Исполнитель несет ответственность перед Заказчиком за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств субподрядчиками (соисполнителями). Привлечение субподрядчиков (соисполнителей) не влечет изменение стоимости оказание услуги настоящего Договора и/или объемов оказываемых услуг по настоящему Договору.
5.3.4. Запрашивать у Заказчика разъяснения и уточнения относительно оказания услуг в рамках настоящего Договора.
5.3.5. Получать от Заказчика содействие при исполнении обязательств в соответствии с условиями настоящего Договора.
5.3.6. Досрочно исполнить обязательства по настоящему Договору.
5.4. Исполнитель обязан:
5.4.1. Своевременно и надлежащим образом оказывать услуги и представить Заказчику отчетную документацию по итогам исполнения настоящего Договора.
5.4.2. Обеспечивать соответствие оказываемых услуг требованиям качества, безопасности жизни и здоровья, а также иным требованиям безопасности (санитарным нормам и правилам, государственным стандартам и т.п.), лицензирования, установленным действующим законодательством Республики Узбекистан.
5.4.3. Обеспечить устранение за свой счет недостатков и дефектов, выявленных при сдаче-приемке услуг и в течение гарантийного срока.
5.4.4. Приостановить исполнение обязательств по настоящему Договору в случае обнаружения независящих от Исполнителя обстоятельств, которые могут оказать негативное влияние на результат оказываемых услуг или создать невозможность завершения в установленный настоящим Договором срок, и сообщить об этом Заказчику в течение 3 (трех) рабочих дней после приостановления исполнения обязательств по настоящему Договору.
5.4.5. В случае если законодательством Республики Узбекистан предусмотрено лицензирование вида деятельности, являющегося предметом настоящего Договора, Исполнитель обязан предоставить Заказчику лицензию, действие которой распространяется на весь срок исполнения Договора.
5.4.6. Получить все необходимые исходные данные, произвести все необходимые работы согласно настоящего Договора.
5.4.7. Исполнять иные обязательства, предусмотренные действующим законодательством и настоящим Договором.
6. СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ И ТРЕБОВАНИЯ ПО ГАРАНТИИ КАЧЕСТВА РАБОТ И УСЛУГ.
6.1. Сроки выполнения работ по настоящему Договору составляют 15 дней со дня подписания Договора обеими сторонами.
6.2. Исполнитель гарантирует качество оказываемых услуг в соответствии с требованиями, указанными в п.5.4.2 настоящего Договора.
6.3. Гарантийный срок на оказываемые по настоящему Договору услуги составляет не менее два года (24 месяцев) с даты подписания Сторонами Акта сдачи-приемки услуг.
6.4. Если в период гарантийного срока обнаружатся недостатки или дефекты, то Исполнитель (в случае, если не докажет отсутствие своей вины) обязан устранить их за свой счет в сроки, согласованные Сторонами и зафиксированные в акте с перечнем выявленных недостатков и сроком их устранения. Гарантийный срок в этом случае соответственно продлевается на период устранения дефектов.
6.5. При выявлении замечании и несоответствии к выполненным работам и оказанным услугам со стороны инспектирующих, контролирующих и иных организации Исполнитель устраняет выявленных замечании и несоответствии за свой счет без дополнительного финансирования Заказчика.
7. [bookmark: _Hlk66868827]ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.
7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств, установленных настоящим Договором Стороны, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Республики Узбекистан.
7.2. В случае просрочки или недовыполнения работ Исполнитель уплачивает Заказчику пеню в размере 0,5 процента неисполненной части обязательства за каждый день просрочки, но при этом общая сумма пени не должна превышать 50 процентов стоимости невыполненных работ.
7.3. При несвоевременной оплате выполненных работ Заказчик уплачивает Исполнителю пеню в размере 0,4 процента суммы просроченного платежа за каждый день просрочки, но не более 50 процентов суммы просроченного платежа.
7.4. Уплата пени не освобождает сторону, нарушившую договорные обязательства, от надлежащего исполнения договора и возмещения убытков, причиненных просрочкой оплаты или недовыполнением работ.
7.5. Стороны настоящего Договора освобождаются от уплаты неустойки (штрафа, пеней), если докажут, что просрочка исполнения соответствующего обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине другой Стороны.
7.6. Меры ответственности сторон, не предусмотренные в настоящем договоре, применяются в соответствии с нормами гражданского законодательства.
8. [bookmark: _Hlk66871042]ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА.
8.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, а именно: пожара, наводнения, землетрясения, пандемия или других стихийных бедствий, войны, решений правительства, если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение настоящего договора.
8.2. О наступлении обстоятельств непреодолимой силы стороны извещают друг друга в течение 3 календарных дней после наступления этих обстоятельств.
8.3. Достоверность наступления форс-мажорных обстоятельств объявляется и подтверждается уполномоченной организацией. При этом срок исполнения обязательств по настоящему договору отодвигается на срок действия непреодолимой силы.
9. [bookmark: _Hlk66871684]АНТИКОРРУПЦИОННЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
Стороны и любые физические или юридические лица, привлекаемые Сторонами для выполнения обязательств по Договору, включая их сотрудников, агентов, консультантов, подрядчиков и субподрядчиков в силу требований Закона Республики Узбекистан «О противодействии коррупции» (ЗРУ-419 от 03.01.2017г.):
9.1. Не должны предлагать, обещать, давать, требовать или получать взятки или иные коррупционные платежи, в том числе любому государственному должностному лицу с тем, чтобы это должностное лицо совершило какое-либо действие или бездействие при выполнении своих должностных обязанностей;
9.2. Не должны, намеренно или по небрежности, совершать действия, которые могут привести к нарушению требования Закона «О противодействии коррупции» Заказчиком или Исполнителем, или любым из их прямых или косвенных акционеров, директоров, должностных лиц или сотрудников;
9.3. В случае возникновения у любой из Сторон обоснованных подозрений в нарушении (или возможном нарушении) требований законодательства Республики Узбекистан о противодействии коррупции, должны добросовестным образом взаимодействовать с другой Стороной и её представителями для установления факта такого нарушения и принимать меры в соответствии с действующим законодательством.
10. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА.
10.1. Изменение и дополнение настоящего Договора возможно по соглашению Сторон. Все изменения и дополнения оформляются в письменном виде путем подписания Сторонами дополнительных соглашений к Договору. Дополнительные соглашения к Договору являются его неотъемлемой частью и вступают в силу с момента их подписания Сторонами.
10.2. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по данному договору третьей стороне без согласия другой стороны.
10.3. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон или, в случае существенного нарушения другой стороной условий договора, в судебном порядке по требованию одной из сторон.
10.4. Сторона, которой направлено предложение о расторжении Договора по соглашению сторон, должна дать письменный ответ, по существу, в срок не позднее 5 (пяти) рабочих дней с даты его получения.
10.5. Расторжение Договора производится Сторонами путем подписания соответствующего соглашения о расторжении.
10.6. В случае расторжения настоящего Договора по инициативе любой из Сторон Стороны производят сверку расчетов, которая подтверждает объем оказанных Исполнителем услуг и оформляется актом.
11. [bookmark: _Hlk66880279]ПОРЯДОК УРЕГУЛИРОВАНИЯ СПОРОВ.
11.1. В случае возникновения любых противоречий, претензий и разногласий, а также споров, связанных с исполнением настоящего Договора, Стороны предпринимают усилия для урегулирования таких противоречий, претензий и разногласий в добровольном порядке с оформлением совместного протокола урегулирования споров.
11.2. Все достигнутые договоренности Стороны оформляют в виде дополнительных соглашений, подписанных Сторонами и скрепленных печатями.
11.3. При отсутствии соглашения споры, возникающие при исполнении сторонами условий настоящего договора, подлежат разрешению в экономическом суде по месту нахождения Ответчика, в соответствии с процедурой, установленной нормативно-правовым актом для этого суда.
11.4. До передачи спора на разрешение в экономическом суде Стороны примут меры к его урегулированию в претензионном порядке.
11.5. Претензия должна быть направлена в письменном виде. По полученной претензии Сторона должна дать письменный ответ, по существу, в срок не позднее 15 (пятнадцати) календарных дней с даты ее получения. Оставление претензии без ответа в установленный срок означает признание требований претензии.
12. [bookmark: _Hlk66881633]СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА.
12.1. Настоящий договор вступает в действие с момента подписания договора и действует до 31.12.2021 года.
12.2. Окончание срока действия Договора не освобождает любую из сторон от выполнения обязательств по данному Договору.
12.3. Отношения между сторонами прекращаются при выполнении ими всех условий настоящего договора и полного завершения расчетов.
13. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ.
13.1. Все уведомления Сторон, связанные с исполнением настоящего Договора, направляются в письменной форме по почте заказным письмом по фактическому адресу Стороны, указанному в настоящем Договоре, или с использованием факсимильной связи, электронной почты с последующим представлением оригинала. В случае направления уведомлений с использованием почты уведомления считаются полученными Стороной в день фактического получения, подтвержденного отметкой почты.
13.2. Настоящий договор составлен в двух экземплярах по одному экземпляру для каждой из сторон. Все экземпляры договора имеют равную юридическую силу.
13.3. Во всех случаях, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Республики Узбекистан.
14. [bookmark: _Hlk61948459]ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН.
	Заказчик

	Исполнитель

	АО «Farg‘onaazot»

	Наименование организации

	150108, г.Фергана ул.Саноат 222

	Адрес:

	тел. 732 425 995 факс. 732 410 402

	тел./факс

	р.с. 2021 0000 1002 2898 9001

	р.с.

	Киргулинский филиал АКБ «O‘zsanoatqurilishbank»

	Наименование банка

	МФО 00440

	МФО

	ИНН 200 202 240

	ИНН

	ОКЭД 20152

	ОКЭД

	Заказчик

	Исполнитель

	И.о. председателя правления
АО «Farg‘onaazot»

	Руководитель

	Маннонов Д.Э.

1